
Archieftoegangsnummer 0115 - Plaatselijk bestuur van de Heerlijkheid Lichtenvoorde 
Inventarisnummer 57 - Lichtenvoorde - Rekening van de kerkmeester 

Periode 1737-1739 

12 oktober 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 1 - 

Transcriptie: © Martin Huinink - m.m.v. Ben Baneman 

 

(PDF-scannummer 2) 

 
Rekeninge van den kerckm

r
.  

Damianus van Leeuwen, over den  
ontfanck en uijtgaave van drie 
jaaren soo sijn begin genoomen 
heeft met januw

r
 1737 en eijn- 

dight met den laesten decemb
r 

1739 in cluijs 

 

(PDF-scannummer 3)  

  
 
 

Ontfanck van den kercken 
inkomsten, soo sijn begin 
genomen heeft met januwa

r
 

1737 
 
 
Voor eerst geeft Berndt Meekes  
‘s jaars 1¼ lb

1
 was

2
; wort betaelt  

met 15 st
r
, is in de 3 jaaren  ................  2 - 5 -  : 

 
Gerrrit te Winckel geeft ’s jaars 
15 st

r
; van een stuckjen lands 

in Vrageren  geleegen bij ’t Winckel,  
is in de 3 jaaren  .................................  2 - 5 -  : 
 
Cuene Vos geeft ’s jaarlicx een 
½ lb was; wort betaelt met 
6 st

r
, is in de 3 jaaren ...........................  : -18 - : 

 
Berndt Clumperinck geeft ‘s  
jaarlicx ½ lb was; wort betaelt  
met 6 st

r
, is in de 3 jaaren ....................  : - 18- : 

 
                                                              6 - 6 - : 
 

  
 

                                                      
1
 lb = afkorting van het Latijnse woord libra = pond 

2
 bijenwas 



Archieftoegangsnummer 0115 - Plaatselijk bestuur van de Heerlijkheid Lichtenvoorde 
Inventarisnummer 57 - Lichtenvoorde - Rekening van de kerkmeester 

Periode 1737-1739 

12 oktober 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 2 - 

Transcriptie: © Martin Huinink - m.m.v. Ben Baneman 

 

 (PDF-scannummer 4)  

  
Jan te Crabbenborgh in ‘t Zuwent

3
  

geeft ‘s jaarlicx 12 st
r
, is in de 

3 jaaren  ..............................................  1- 16-  : 
 
Hendrick Waemelinck geeft ’s jaerlicx  
uijt het goed Pillen 3 daelder en 22½ st

r
,  

is in de 3 jaeren .................................  16- 17- 4 
 
De weduwe Crabbenborghs en de 
erfgenamen van Cuene Tongerloo gee- 
ven uijt den halven Alferscamp  
een ½ lb was; wort betaelt met 6 st

r
, 

is in de 3 jaeren  ..................................  :- 18-  : 
 
Berndt Keuninck en de weduwe  
Berndsen en de erfgenamen van 
Jacob Goevers geven uijt den halven 
Alvers Camp een ½ lb was; wort  
betaelt met 6 st

r
; is in de 3 jaeren ........  :- 18-  : 

 
                                                            20 - 9 - 4 
 
 

Gert Bijteman geeft ’s jaers  
een lb was; wort betaelt met 12 st

r,
, 

is in de 3 jaeren ..................................  1- 16-  : 
 
Gosselijck Wolters geeft ’s jaerlicx  
een ½ lb was, wort betaelt met  
6 st

r
, is in de 3 jaeren  ..........................  :- 18-  : 

 
Jan Rouwhorst geeft ’s jaerlicx uijt 
sijn goet 1 gulden, is in de 3 jaeren  ...  3 -  : -  : 
 
Corte Wolter, nu weduwe Roockx, geeft  
‘s jaerlicx een lb was; wort betaelt  
met 12 st

r
, is in de 3 jaeren   ...............  1- 16-  : 

 
Uijt Weggheler gaet ’s jaarlicx een  
½ lb was, wort betaelt met 6 st

r
,  

is in de 3 jaeren   .................................  :- 18-  : 
 
Uijt Lanckveldt gaat ’s jaerlicx  
5
/4 lb was; wort betaelt met 15 st

r
 ,  

is in de 3 jaeren  .................................  2 - 5 -  : 
 

                                                            10- 13-  : 
 

 

                                                      
3
 de toevoeging van het lidwoord “het” voor de naam Zieuwent is tegenwoordig niet meer algemeen gangbaar maar plaatselijk 

nog steeds niet geheel ongebruikelijk 



Archieftoegangsnummer 0115 - Plaatselijk bestuur van de Heerlijkheid Lichtenvoorde 
Inventarisnummer 57 - Lichtenvoorde - Rekening van de kerkmeester 

Periode 1737-1739 

12 oktober 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 3 - 

Transcriptie: © Martin Huinink - m.m.v. Ben Baneman 

 

(PDF-scannummer 5)  

  
Jan te Holckenborgh en sijn broers 
kinderen geeven ’s jaerlicx een  
½ lb was; wort betaelt met 6 st

r
,  

is in de 3 jaeren  ...................................  :- 18-  : 
 
Harmen Manschot geeft ‘s jaerlicx  
van den halven Kerckencamp aght 
gulden 15 st

r
, is in de 3 jaeren  .........  26 - 5 -  : 

 
Harmen Ebberinck geeft ‘s jaerlicx  
van den halven Kerckencamp aght  
gulden  15 st

r
, is in de 3 jaeren .........  26 - 5 -  : 

 
Hendrick Harberts geeft ‘s jaerlicx  
uijt den Boonen Camp een spint  
ruvesaat

4
; wort betaelt met 8 st

r
,  

is in de 3 jaeren  ..................................  1 - 4 -  : 
 
Den 13 mert 1733 de hutte op ’t Cijvids  
veld

5
 verpaght aan Derck  Dueinck, ’s  

jaerlicx voor eenen gulden 10 st
r
, is in 

de 3 jaeren  .........................................  4- 10 - : 
 
                                                              59-2 - : 
 

Nogh de hutte verpaght aan  
Hendrick Esselinck op ’t Mollers 
Veldt ’s jaars voor 2 gulden 
10 st

r
; is in de 3 jaaren  .......................  7- 10 - : 

 
Nogh een obligatie staende ten  
laste van de weduwe Brethouwers  
ad hondert daelders; doet ’s jaerlicx 
aan intresse ses gulden; is in de  
3 jaaren ad  .......................................  18 - : - : 

 
                                                             25-10 - : 

 

 

                                                      
4
 knolzaad 

5
 kievitsveld 



Archieftoegangsnummer 0115 - Plaatselijk bestuur van de Heerlijkheid Lichtenvoorde 
Inventarisnummer 57 - Lichtenvoorde - Rekening van de kerkmeester 

Periode 1737-1739 

12 oktober 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 4 - 

Transcriptie: © Martin Huinink - m.m.v. Ben Baneman 

 

(PDF-scannummer 6)  

  
So ordinaris als extra 
ordinarissen ontfanck 
soo sijn begin genoomen 
heeft met januw

r
 1737 

soo uijt de kist
6
 als anders 

ontfangen hebbe. 
 
Voor eerst den 23 januw

r
 1737 

uijt de kist getrocken
7
 ad .................... 24 - 7 - 4 

 
Nogh den 28 feb

r
 Hendrick Keusinck 

sijn vrouw begraven in de karck ad ...... 6 - : - : 
 
Den 28 mert 1737 mijn rekeninge 
gedaen voor het eerw. gerighte 
en den eerw. kerkenraedt en is bevonden 
dat ick 58 guld. en 6 st

r
 meer ont- 

fangen hebbe als uijtgegeeven; doet  
hier in ontfanck ad  ............................. 58 - 6 - : 
 
Den 15 novemb

r
 is Berndt ten 

Haave sijn kint begraven in  
de kerck ad ........................................... 3 - : - 4 
 
Den 10 decemb

r
 uijt de kist  

getrocken ad ...................................... 22- 15 - : 
                                                          114 - 8 - 4 
 

Den 28 februarij 1738 is de vooght
8
 

Frederick Jan Bruninck in de 
kerck begraven ad ............................... 6 - : - : 
 
Den 2 meij is Jan Schrader begra- 
ven in de kerck ad ............................... 6 - : - : 
 
Den 30 meij de weduwe van Jan Schrader 
begraven in de kerck ad ...................... 6 - : - : 
 
Den 21 junius Marija Planten 
begraven in de kerck ad ...................... 6 - : - : 
 
Den 1 julius Hendrick Beckinck 
sijn kint begraven ad ............................ 3 - : - : 
 
Den 4 decemb

r
 1738 de weduwe 

van Nottelen begraven in de 
kerck ad ............................................... 6 - : - : 
 
Den 10 december Angnees Schraders 
begraven in de kerck ad ...................... 6 - : - : 
 
Den 7 januwa

r
 1739 uijt de kist 

getrocken ad ...................................... 30 - 3 - : 
 
Den 30 mert uijt de kist getroc- 
ken ad .................................................. 7 - 5 - : 
 
Den 4 april is Jan Bronckhorst begra- 
ven in de kerck ad ............................... 6 - : - : 
 
Den 28 junius uijt de kist getrocken ..... 4- 18 - : 
 
Den 14 decemb

r
 is Aalbart Mellink 

sijn kint begraven in de kerck .............. 3 - : - : 
 
Den 21 decemb

r
 is Berndt ten Haave 

sijn kint begraven in de kerck .............. 3 - : - : 
                                                            93 - 6 - : 

         * 
 

 

                                                      
6
 de kerkkist = een kist waarin documenten en geld van de kerk werden bewaard; 

7
 als de kerkmeester geld uit de kist trok, was dat voor hem een ontvangst, evenals bijvoorbeeld ontvangsten uit  pacht. Met die 

ontvangsten  kon hij vervolgens uitgaven doen. Naast de beoordeling van deze rekening,  zal er daarnaast ook een controle op 
de inhoud van de kist hebben plaatsgevonden aan de hand van de legger, het register waarin de onttrekkingen en 
toevoegingen aan de kist  aangetekend zullen zijn. 
8
 justitieel ambtsdrager, enigszins vergelijkbaar met een gerechtsdeurwaarder 



Archieftoegangsnummer 0115 - Plaatselijk bestuur van de Heerlijkheid Lichtenvoorde 
Inventarisnummer 57 - Lichtenvoorde - Rekening van de kerkmeester 

Periode 1737-1739 

12 oktober 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 5 - 

Transcriptie: © Martin Huinink - m.m.v. Ben Baneman 

 

(PDF-scannummer 7)  

  
Ontfanck van ‘t zaat 
van ‘t jaar 1737 

 
Voor eerst den 26 julij bij Berndt 
Cruijsen uijtgesteeken 2 fiemen

9
  

en 20 6 garst rogge; daer van bij het 
dorssen affgekomen 3molder

10
 1 schepel;  

blijft voor de kerck 7 schepel, de overige 
6 schepel is voor de geestelijcke rentm

r11
  

W. Wendtholt;  het schepel verkofft  
tegen 16 st

r
, doet in ontfanck ad  ......... 5- 12 - : 

 
Nogh den 18 septemb

r
 bij Berndt Cruijsen 

uijtgesteeken 1 fieme en 17 garst  
boekweijt; daer van gedorst 5 ½ schepel;  
het schepel 12 st

r
, is  ........................... 3 - 6 - : 

 
 

Ontfanck van ‘t zaat 
van ‘t jaar 1738 

 
Den 1 augus. bij Berndt Cruijsen uijt- 
gesteeken 3 fieme en 13 garst rogge;  
daer bij van het dorssen afgekomen  
2 molder 3 schepel; hier gaet af aan de 
geestelijke rentm

r
 W. Wentholt 6 schepel; 

blijft voor de kerck 5 schepel; het  
schepel tegen 1 gulden, is ................... 5 - : - : 
 
Den 5 septemb

r
 bij Bernt Cruijsen  

uijtgesteeken 1 fieme en 14 garst  
boekweijt; daer van gedorst 2 molder 
2 schepel, het schepel tegen 10 st

r
  .... 5 - : - : 

 
                                                           . 18 18 - : 
 
 

Ontfanck van ‘t zaat 
van ‘t jaar 1739 
 
Den 30 julius bij Berndt Cruijsen  
uijtgesteeken 2 fiemen en 14 garst rogge;  
daer van gedorst 2 molder 3 schepel; 
hier gaet af voor de heer rentm

r
  

W. Wendtholt 6 schepel; blijft voor  
de kerck 5 schepel, het schepel 1 gulden 
8 st

r
 is ................................................... 7 - : - : 

 
Den 19 septemb

r
 bij Berndt Cruijsen 

uijtgesteeken 1 fieme en 11 garst boek- 
weijt; daer van gedorst 5 schepel, 3 spint 
het schepel 16 st

r
  ................................ 4- 12 - : 

 
Uijt de Groote Veluw gaat ‘s jaerlicx  
een halff molder mankzaat

12
; het  

schepel 9 st
r
 is in de 3 jaaren  ............. 5 - 8 - : 

 
Uijt de Kleijne Veluwe gaat ‘s jaerlicx  
een half molder manckzaat, het schepel  
tegen 9 st

r
, is in de 3 jaeren  ................ 5 - 8 - : 

 
                                                             22- 8 - : 
 
Summa samarum

13
 bedraeght  

sigh den ontfanck van dese  
3 jaaren ad 371 gulden 1 st

r
  

 

                                                      
9
 1 vim = 100 garst = 400 garven (schoven) 

10
 1 molder = 4 schepel = 16 spint 

11
 Het kerkelijk bezit was na de reformatie in beheer gekomen bij Gedeputeerde Staten van de Graafschap Zutphen. 

Lichtenvoorde viel onder het rentambt Borculo, waarvan Willem Wentholt de geestelijk rentmeester was van 1716 tot 1746. 
12

 mengsel van graansoorten, gemengd gezaaid en geoogst 
13

 summa summarum = in totaal 



Archieftoegangsnummer 0115 - Plaatselijk bestuur van de Heerlijkheid Lichtenvoorde 
Inventarisnummer 57 - Lichtenvoorde - Rekening van de kerkmeester 

Periode 1737-1739 

12 oktober 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 6 - 

Transcriptie: © Martin Huinink - m.m.v. Ben Baneman 

 

(PDF-scannummer 8)  

  
 
 
 

 

Uijtgaave soo sijn begin genoomen 
heeft met januw

r
 1737 

 
 
Voor eerst den 23 januw

r
 1737 aan 

den dijacon Berndt ten Haave betaelt 
de intresse van een capitael ad 600 gulden 
soo de armen gevestight hebben in 
de kerck: Luijt quitan. N

o 
1 ad  ........... 24 - : - : 

 
Den 9 mert een nuwen wurgel

14
 in  

de clocke laten maken  ......................... :- 12 - : 
 
Den 28 mert mijn rekeninge gedaen 
voor het eerw. gerighte en den 
eerw. kerckenraedt; vertert  ................. 3- 10 - : 
 
Den 17 april aan Evert Venderbos 
betaelt voor twe clocken seelen

15
 

Luijt quitantie N
o 
2 ad  .......................... 5- 12 - : 

 
Den 20 april voor 2½ kanne wijn 
betaelt voor het H. Avontmael  ............ 1 - 5 - : 
 
Dito voor het broot tot het H.  
Avontmael  ............................................ :- 12 - : 
 
Dito  voor het schoon maken van 
de kerck  ............................................... :- 12 - : 
 
                                                            36 - 3 - : 
 
 
 
 

 
 

                                                      
14

 de beugel waaraan de klepel hangt 
15

 touwen 



Archieftoegangsnummer 0115 - Plaatselijk bestuur van de Heerlijkheid Lichtenvoorde 
Inventarisnummer 57 - Lichtenvoorde - Rekening van de kerkmeester 

Periode 1737-1739 

12 oktober 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 7 - 

Transcriptie: © Martin Huinink - m.m.v. Ben Baneman 

 

(PDF-scannummer 9)  

  
Den 3 junij aan de heer righter  
betaelt voor het afhooren van 
de kercken rekeninge; Luijt quitan. 
N

o
3 ad  ................................................. 6 - : - : 

 
Den 6 julius voor het broot rot  
het H. Avontmael ................................... :- 12 - : 
 
Dito voor 2½ kanne wijn ....................... 1 - 5 - : 
 
Voor het schoon maken van de kerck .. :- 12 - : 
 
Den 29 septemb

r
 voor het broot 

tot het H. Avontmael.............................. :- 12 - : 
 
Dito voor 2½ kanne wijn  ...................... 1 - 5 - : 
 
Dito voor het schoon maken  
van de kerck  ......................................... :- 12 - : 
 
Den 11 novemb

r
 voor het schoon ma- 

ken van het uurwerck ........................... 5 - : - : 
 
Dito voor boomolij

16
 en oudt linnen  ...... : - 6 - : 

 
Nog voor het avont luijen

17
 een  

ducaton ad  .......................................... 3 - 3 - : 
 
Den 13 dito aan Jannes van Tilborgh 
gegeeven over aenmaninge

18
 voor de 

kerck  ..................................................... : - 4 - : 
 
Dito de rogge en boekweijte laten 
dorssen bj Berndt Cruijsen  ................... : - 9 - : 
 
Dito doe hij het zaat heeft gebraght 
een fane bier

19
 laten halen .................... : - 6 - : 

 
                                                            20 - 6 - : 
 
 

Nogh den 7 decemb
r
 aan den 

uurwercker betaelt voor het 
maken aan de stange soo den 
wijser drijft   ........................................... :- 12 - : 
 
Nogh den 10 dito aan den dijaken 
Jan Hendrick Schreurs betaalt 
de intresse van een capitael ad 
600 gulden soo de armen gevestigt 
hebben in de kerck, Luijt 
quitantie N

o 
4 ...................................... 24 - : - : 

 
Den 24 decemb

r
 het broot 

tot het H. Avontmael  ............................ :- 12 - : 
 
Dito voor 2½ kanne wijn  ..................... 1 - 5 - : 
 
Voor het schoon maken van  
de kerck  ............................................... :- 12 - : 
 

1738 Den 9 janua
r
 een groeve op het 

choor toe laten maken  ......................... : - 6 - : 
 
Den 26 feb

r
 aan den orgenist 

Abraham Stumph betaelt het 
jaergelt van het orgel, Luijt  
quitantie N

o 
5 ad .................................. 3 - 3 - : 

 
Den 5 april vor het broot tot  
het H. Avontmael  ................................. :- 12 - : 
 
Dito voor 2½ kanne wijn  ..................... 1 - 5 - : 
 
Voor het schoon maken van de 
kerck  .................................................... :- 12 - : 
 
Nogh kercken laken laten wassen ........ : - 3 - : 
 
                                                            33 - 2 - : 
 
 

 
 

                                                      
16

 olijfolie 
17

 De kerkenraad had op 1 december 1684 besloten dat: “de coster van nu aff aen alle avonde te 9 uiren een goede poos de 

klock sall trecken en een teeken geven dat het 9 uire is”. 
18

 om bij de schuldenaren van de kerk langs te gaan om hen te manen hun schuld te betalen 
19

 een hoeveelheid van vier kannen bier; naar de vier streepjes die een waard plaatste in de vorm van een vaantje 



Archieftoegangsnummer 0115 - Plaatselijk bestuur van de Heerlijkheid Lichtenvoorde 
Inventarisnummer 57 - Lichtenvoorde - Rekening van de kerkmeester 

Periode 1737-1739 

12 oktober 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 8 - 

Transcriptie: © Martin Huinink - m.m.v. Ben Baneman 

 

(PDF-scannummer 10)  

  
Nogh den 25 april betaelt aan 
de weduwe Manschot voor een 
dooden spit

20
 en twe nuwe veeren 

aan het uurwerck: Luijt quitan. 
N

o 
6 ad  ................................................. 2 - 2 - : 

 
Den 13 meij aan Derck Hend

r
. 

Huijninck betaelt voor het  
metttselen aan de kerck muer  .............. :- 12 - : 
 
Den 14 dito 3½ ton kalck gekoft 
de ton ad 1 gulden 3 str; Luijt  
quitan N

o 
7 ad ....................................... 4 - : - 4 

 
Dito voor het lossen van de calck  ........ : - 3 - : 
 
Den 16 meij een speuijte gekoft  
om de glasen daer meede te wassen 
voor de kerck ........................................ 1 - : - : 
 
Den 13 junij de bancken op den 
hancksolder

21
 laten maken ................... : - 3 - : 

 
voor 1 st

r
 nagels  ................................... : - 1 - : 

 
Den 15 dito aan Ansel de Jeude 
betaelt voor twe glasen nuws te 
overlooden

22
 en gestopt; Luijt quit. 

N
o 
8  ...................................................... 3- 10 - : 

 
Den 12 julius voor het broot to 
het H. Avontmael  ................................. :-  12 - : 
 
Dito voor 2½ canne wijn ....................... 1 - 5 - : 
 
Voor het schoon maken van de 
kerck  ..................................................... :- 12 - : 
 
                                                            14 - 0 - 4 
 
 

Nogh den 19 julijus naa Emme- 
rick geweest een rijst

23
 leijen gekoft; 

daar voor betaelt; Luijt quitan. 
N

o 
9 ad  ................................................ 6- 10 - : 

 
Dito voor 2000 leijnages betaeldt 
te Emmerick, Luijt quitan. N

o
 

10 ad  ................................................... 3 - : - : 
 
Dito voor vraght en wegghelt  ............... :- 19 - : 
 
Dito nogh een wijn kanne gekofft 
met een lid, soo gebruijkt word 
tot het H. Avontmaal  ............................ :- 19 - : 
 
Dito 2 dagen uijtgeweest naa Em- 
merick, voor reijse en verteeringe  ...... 2 - : - : 
 
Nogh een rijst leijen van Emme- 
rick meede laten brengen soo daer 
nogh te kort quamen door Hendrick 
Raaben; Luijt quitan N

o
11 ad  .............. 6- 10 - : 

 
Dito voor vraght en wegghelt  ............... :- 19 - : 
 
Nogh den 16 augus. twe leijendec- 
kers hier gehat op de kerck; elck 
13 dagen des daeghs 15 st

r
 en hebbe 

daer bij gedaan 9 lb loot, soo sij op 
het dack moesten gebruijcken, het  
lb 2½ st

r
; beloopt aan gelt, Luijt 

quitan. N
o
12 ad  ................................. 20- 12- 4 

 
                                                            41 - 9 - 4 
 
 

 
 

                                                      
20

 een spade voor de doodgraver? of een pin om grafzerken te lichten? 
21

 galerij in een kerk 
22

 in het lood gezet en gerepareerd;  
23

 een hoeveelheid van 8 voet op hun kant geplaatste leien 



Archieftoegangsnummer 0115 - Plaatselijk bestuur van de Heerlijkheid Lichtenvoorde 
Inventarisnummer 57 - Lichtenvoorde - Rekening van de kerkmeester 

Periode 1737-1739 

12 oktober 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 9 - 

Transcriptie: © Martin Huinink - m.m.v. Ben Baneman 

 

(PDF-scannummer 11)  

  
Dito nogh de leijdeckers vertert 
in eeten en drincken, slapen met 
haer beijden in de 13 dagen, des 
daeghs elck 8 st

r
, is ............................ 10 - 8 - : 

 
Dito de leijdeckers ’s morgens aan 
voesel

24
 in de 13 dagen  ...................... 1 - 5 - : 

 
        - den 16 augus 
Nogh aan de menger

25
 betaelt voor 

hout tot twee dootbaaren ..................... 2 - : - : 
 
Dito nogh betaelt aan Hendrick 
te Weijenborgh voor het maken 

Luijt    van de dootbaaren en naagels 
quitan soo daer toe gekoft hebbe  ................... 2- 10 - : 
N

o
13  

Voor het verwen van de dootbaren 
olij en verff daer toe gekoft  ................... :- 10 - : 
 
Den 25 septembr bij Berent Kruijsen 
de rogge en boekweijt laten dorssen .... : - 9 - : 
 
Dito doe hij het zaat heeft gebroght  ..... : - 6 - : 
 
Nogh den 4 octob

r
 voor het broot  

tot het H. Avontmaal ............................. :- 12 - : 
 
Dito voor 2½ kanne wijn  ...................... 1 - 5 - : 
 
Voor het schoon maken van de kerck ... :- 12 - : 
 
Den 11 november voor het schoon 
maken van het uurwerck ...................... 5 - : - : 
 
Dito voor boomolij en oudt linnen  ......... : - 6 - : 
 
                                                            25 - 3 - : 
 
 

Dito nogh voor het avont luijen  ........... 3 - 3 - : 
 
Nogh aan Jannes van Tilborgh voor 
aanmaninge gegeeven  ........................ : - 4 - : 
 
Den 24 decemb

r
 voor het broot 

tot het H. Avontmaal ............................. :- 12 - : 
 
Dito voor 2½ kanne wijn  ..................... 1 - 5 - : 
 
Dito voor het schoon maken  
van de kerck ......................................... :- 12 - : 
 
Nogh den 7 januw

r
 1739 betaelt 

de intresse van een capitael soo 
de armen gevestight hebben in de 
kerck ad 600 gulden; Luijt quit. 
N

o 
13 ad  ............................................ 24 - : - : 

 
Den 29 mert voor het broot tot  
het H. Avontmael .................................. :- 12 - : 
 
Dito voor 2½ kanne wijn  ..................... 1 - 5 - : 
 
Nogh voor het schoon maken van 
de kerck  ............................................... :- 12 - : 
 
Dito kercken laken laten wassen  ......... : - 3 - : 
 
Den 18 meij aan de heer righter 
betaelt voor twe nuwe heckens 
eene alhier aan den Kerckencamp agter 
de meule

26
 en een in Vragender 

Luijt quitantie N
o 
14 ad  ...................... 10 - : - : 

 
Het eene hecke van het Bloemendael

27
 

gehaelt daer aff gegeeven .................... :- 10 - : 
 
Dito van ’t hangen van hecke, 2 kanne 
bier  ....................................................... : - 3 - : 
 
                                                            43 - 1 - : 
 
 

 
 

                                                      
24

 foezel = sterke drank 
25

 verkoper (i.c. houtverkoper) 
26

 de molen stond aan de huidige Molenstraat  
27

 in Lievelde 



Archieftoegangsnummer 0115 - Plaatselijk bestuur van de Heerlijkheid Lichtenvoorde 
Inventarisnummer 57 - Lichtenvoorde - Rekening van de kerkmeester 

Periode 1737-1739 

12 oktober 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 10 - 

Transcriptie: © Martin Huinink - m.m.v. Ben Baneman 

 

(PDF-scannummer 12)  

  
Den 23 dito betaelt aan den 
boekebinder voor 3 bijbels  
soo in de kerck gebruijckt 

worden
, het  

stuck 6 gulden 12 st
r
; Luijt  

quitantie N
o 
15 ad  .............................. 19- 16 - : 

 
Dito nogh betaelt voor een boek 
om de kinderen aan te teekene 
soo gedoopt worden ............................. :- 14 - : 
 
Dito voor een mantjen daar de  
boeken ingepackt sijn  .......................... : - 4 - : 
 
Den 15 junius de kerck laten wit- 
ten: daer 3 schoonmakers aan gehat; 
5 dagen elck des daeghs 8 st

r
 maeckt . 6 - : - : 

 
Dito voor lackmoes

28
 gegeeven soo ge- 

bruijckt is in de calck ............................. : - 6 - : 
 
Dito voor 2 nuwe quitquasten ............... : - 9 - : 
 
Den 20 junius voor het broot tot 
het H. Avontmael ................................... :- 12 - : 
 
Dito voor 2½ kanne wijn  ...................... 1 - 5 - : 
 
Dito nogh gekofft een stoffer en 
een borssel om de kerck met 
schoon te maken  ............................. - 14 - 4 
 
Nogh aan de weduwe Manschot betaelt 
voor 2 houwijsers en leijhaken  
en nagels .............................................. 1 - 2 - : 
 
                                                            31 - 2 - 4 
 
 

Nogh den 26 septemb
r
 voor het 

broot tot het H. Avontmaal .................... :- 12 - : 
 
Dito voor 2 ½ kanne wijn  .................... 1 - 5 - : 
 
Dito voor het schoon maken van de  
kerck   ................................................... :- 12 - : 
 
Den 5 octob

r
 bij Berndt Cruijsen 

de rogge en boekweijt laten dorssen .... : - 9 - : 
 
Dito doe hij het zaat heeft gebroght  
een fane bier laten halen ...................... : - 6 - : 
 
Den 4 november twe groeven in de 
kerck toe laten maken  ......................... : - 8 - : 
 
Den 11 novemb

r
 voor het avont luijen . 3 - 3 - : 

 
Dito voor het schoon maken van het  
uurwerck  ............................................. 5 - : - : 
 
Voor boomolij en oudt linnen  ............... : - 6 - : 
 
Den 15 dito aan Jannes van Tilbargh 
voor aanmaninge  ................................. : - 4 - : 
 
Den 23 decemb

r
 voor het  broot tot 

het H. Avontmaal  ................................. :- 12 - : 
 
Dito voor 3½ kanne wijn van Grol

29
 laten 

halen; daar voor gegeeven  ................. 1 - 8 - : 
 
Dito voor het halen van de wijn 
van Grol ................................................ : - 4 - : 
 
Voor het schoon maken van de kerck .. :- 12 - : 
 
Harmen Ebberinck heeft gekort aan eijge- 
naers verpondinge van den halven  
Kerckencamp ........................................ : - 3 - 1 
 
Weduwe Manschot heeft gekortet aan  
eijgenaers verpondinge van den halven  
Kerckencamp  ....................................... : - 3 - 1 
 
                                                            15 - 7 - 2 
 
 

 
 

                                                      
28

 om een helderder wit te krijgen 
29

 Groenlo 



Archieftoegangsnummer 0115 - Plaatselijk bestuur van de Heerlijkheid Lichtenvoorde 
Inventarisnummer 57 - Lichtenvoorde - Rekening van de kerkmeester 

Periode 1737-1739 

12 oktober 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 11 - 

Transcriptie: © Martin Huinink - m.m.v. Ben Baneman 

 

(PDF-scannummer 13)  

  
Den 26 decembr aan Harmen Dom- 
hoff betaelt voor het zagen van  
een peppele tot banken in de schoole 
Luijt quitantie N

o
16  .............................. 5 - 5 - : 

  
Dito voor de vraght van de peppele  ..... :- 12 - : 
  
Dito een groeve toe laten maken  ......... : - 4 - : 
  
Nogh aan den orgenist Abraham 
Stumph betaelt voor het stellen 
van het orgeltjen van ’t jaer 1738 
en 1739 ad 2 ducatons

30
; Luijt 

quitantie N
o
17  ...................................... 6 - 6 - : 

  
                                                                                  

Monhemius 
Nogh aan de heer pastor Arnoldus#betaelt 
de reijscosten naa ’t classis ’s jaerlicx 
en het copieren van de classicale actens 

7 gulden en 10 st
r
, is in de 3 jaaren 

Luijt quitantie N
o 
18  ........................... 22- 10 - : 

  
Dito voor mijn tractement in de  
3 jaaren  ............................................. 18 - : - : 
  
Voor het afschrijven van dese reke- 
ninge  ................................................... 1- 10 - : 
  
Nogh voor pampier ............................... : - 3 - : 
  
                                                            54- 10 - : 
 
  

Summa samarum
31 

beloopt sigh  
de uijtgaave van dese 3 jaaren  
ad 314 guld. 4 st

r
 6 duijten 

 
 

Naar dat voorstaande reekeninge door de  
heer righter Stumph en de heer Arnoldus Mon- 
hemius V.D. Minister bevoorens behoorlijck was ge-
examineert en gerevideert, is deselve op hee- 
den ten overstaaan van een weled. gerighte 
en een eerwaarde kerckeraadt publijq. geleesen 
en in allen deelen rightigh bevonden; en daar- 
bij gebleecken dat sigh den ontfanghts in dee- 
se voorgemelte drie jaaren 1737, 1738 en 1739 
bij den kerckmeester Damianus van Leeuwen  
hebben bedraegen eene summa ad 371 gulden  
1 st

r
 ende de uijtgaeve daarenteegen eene sum- 

ma ad 314 gulden, 4 st
r
  6 doijten. Dus dat  

blijkt dat de uijtgaeve van den ontfanghts 
afgetrocken zijnde, aleen voor de kercke in 
gemelter drie jaeren over schiet eene summa 
ad ses en vijftigh gulden 16 st

r
 2 doijt., welcken  

overschot den kerckmeester met deesen gelast 
wordt, bij zijne nadere te doene reeckeninge als  
ontfanghts in te brengen; worden denselven met 
deesen voor zijne goede administratie bedanckt  
en in ’t comstige alle omsightigheijdt gerecom- 
mendeert

32
. Actum Lightenvoorde, den  

16 novemb
r
 1740. 

 
 
F.H. Stumph R. 
 
A. Monhemius  V.D.M. 
 
Joh. Knolle cuernoete 
 
Harmen Tongerloo cuernote 
 
Derck Huijninck ouderlinck 
 
Henderijck Bruekelo

33
 ouderlijnck 

 
Wijllem Krabbenbargh dijacke 

 

 

                                                      
30

 zilveren munt met een waarde van 63 stuivers (3 gulden en 3 stuivers) 
31

 summa summarum = in totaal 
32

 aanbevolen 
33

 Hendrick Breuckel(a)er? 



Archieftoegangsnummer 0115 - Plaatselijk bestuur van de Heerlijkheid Lichtenvoorde 
Inventarisnummer 57 - Lichtenvoorde - Rekening van de kerkmeester 

Periode 1737-1739 

12 oktober 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 12 - 

Transcriptie: © Martin Huinink - m.m.v. Ben Baneman 

 

(PDF-scannummer 14)  

  
(blanco pagina)  

 
 

(PDF-scannummer 15) 

 
Reeckeninge van den 
kerckmeester Damianus  
van Leeuwen over de 
jaeren 1737, 1738 en 1739 
 incluijs, 
geslooten den 16 novemb

r
  

1740. 



Toelichting 

12 oktober 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 13 - 

Transcriptie: © Martin Huinink - m.m.v. Ben Baneman 

 
 
 

 Archieftitel: Plaatselijk bestuur van de Heerlijkheid Lichtenvoorde - Toegangsnummer 0115 
 

 Document: Rekening van de kerkmeester Damiaan van Leeuwen - Periode 1737-1739 - 
Inventarisnummer 57 

 

 Vindplaats: Erfgoedcentrum Achterhoek en Liemers te Doetinchem - www.ecal.nu 
 

 Informatie: Genealogie in de Achterhoek - Digitalisering Genealogische Bronnen Achterhoek 
www.genealogiedomein.nl 

 

 Digitale fotografie: Henk Hanselman 
Digitaal in te zien op de site van het Erfgoedcentrum Achterhoek en Liemers 
► PDF-document (Grootte 22 MB)   
 

 Transcriptie: Martin Huinink en Ben Baneman 

http://www.ecal.nu/
http://www.genealogiedomein.nl/
http://www.ecal.nu/archieven?mivast=26&mizig=210&miadt=26&miaet=1&micode=0115&minr=802038&miview=inv2&milang=nl


Archieftoegangsnummer 0115 - Plaatselijk bestuur van de Heerlijkheid Lichtenvoorde 
Inventarisnummer 57 - Lichtenvoorde - Rekening van de kerkmeester 

Index - Periode 1737-1739 

12 oktober 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 14 - 

Transcriptie: © Martin Huinink - m.m.v. Ben Baneman 

A 

Alferscamp, 2 
Alvers Camp, 2 

B 

Beckinck, 4 
Berntsen, 2 
Bijteman, 2 
Boonen Camp, 3 
Borculo, 5 
Brethouwer, 3 
Bronckhorst, 4 
Bruekelo, 11 
Bruninck, 4 

C 

Cijvids veld, 3 
Clumperinck, 1 
Crabbenborgh, 2 
Cruijsen, 5, 7, 10 

D 

Domhoff, 11 
Dueinck, 3 

E 

Ebberinck, 3, 10 
Emmerick, 8 
Esselinck, 3 

G 

Goevers, 2 
Grol, 10 
Groote Veluwe, 5 

H 

Haave, ten, 4, 6 
Harberts, 3 
Holckenborgh, te, 3 
Huijninck, 8, 11 

J 

Jeude, Ansel de, 8 

K 

Kercken Camp, 3 
Kerckencamp, 3, 9, 10 
Keuninck, 2 
Keusinck, 4 
Kleijne Veluwe, 5 
Knolle, 11 

Kruijsen, 9 

L 

Lanckveldt, 2 
Leeuwen, van, 1, 12, 13 

M 

Manschot, 3, 8, 10 
Meekes, 1 
Mellink, 4 
Monhemius, 11 

N 

Nottelen, van, 4 

P 

Pillen (het goet), 2 
Planten, 4 

R 

Raaben, 8 
Roockx, 2 
Rouwhorst, 2 

S 

Schrader, 4 

Schraders, 4 
Schreurs, 7 
Stumph, 7, 11 

T 

Tilborgh, 7, 9 
Tongerloo, 2, 11 

V 

Venderbos, 6 
Vos, 1 
Vrageren, 1 

W 

Waemelinck, 2 
Weggheler, 2 
Weijenborgh, te, 9 
Wendtholt, 5 
Wentholt, 5 
Winckel, 't, 1 
Winckel, te, 1 
Wolters, 2 

Z 

Zutphen, 5 
Zuwent, 2 

 
 


